LIDERANÇA DA MINORIA
  CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº      , DE          2023
(Do Sr. Delegado Éder Mauro)

Requer  que  seja  submetido  à
deliberação  do  Plenário  desta
Comissão  de  Saúde  o  CONVITE  à
médica  Dra.  Tania  Maria  Liete
Antunes de Oliveira para esclarecer o
quadro  clínico  do  Senhor  Cleriston
Pereira  de  Cunha que morreu após
passar  mal  no  Complexo
Penitenciário da Papuda.

Senhor Presidente,

Solicito,  nos  termos do artigo  32,  inciso  XVII,  alínea  a,  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  aprovação  deste
requerimento,  para  que  a  Dra.  Tania  Maria  Liete  Antunes  (CRM
1121/DF) seja convidada a participar de reunião desta Comissão, a
fim de esclarecer  o  quadro  clínico  do Senhor  Cleriston  Pereira  de
Cunha que morreu após passar mal no Complexo Penitenciário  da
Papuda no Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Em 20 de novembro de 2023, Cleriston Pereira da Cunha, 46
anos,  morreu  durante  o  banho  de  sol  no  Centro  de  Detenção
Provisória (CDP) 2, no Complexo Penitenciário da Papuda, no Distrito
Federal.  Cleriston  sofreu  um  infarto  fulminante.  Outros  detentos
tentaram reanimá-lo com massagem cardíaca, mas ele não resistiu e
morreu no local. Ele fazia uso de medicação controlada porque sofria
de diabetes e hipertensão.

O preso havia conseguido parecer favorável da Procuradoria-
Geral da República (PGR) para ser solto. A instituição se manifestou a
respeito em 1º de setembro, devido ao vencimento do período de
instrução  do  processo.  Contudo,  a  decisão  ainda  não  havia  sido

1

*C
D2

31
62

27
00

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Éder Mauro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231622700200

RE
Q

 n
.3

00
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

11
/2

02
3

20
:1

5:
43

.3
80

 -
CS

AU
DE

   LIDERANÇA DA MINORIA
  CÂMARA DOS DEPUTADOS

homologada  pelo  ministro  Alexandre  de  Moraes,  responsável  por
analisar o processo no Supremo Tribunal Federal (STF).

Em fevereiro de 2023, a dra. Tania Maria Liete Antunes de
Oliveira emitiu um relatório médico informando que o paciente sofria
de um quadro de vasculite de múltiplos vasos e miosite secundária à
Covid-19. De acordo com o laudo, a médica ressaltava o risco de
morte  pela  imunossupressão  e  infecções  e  solicitava  agilidade  na
resolução do processo legal do paciente pelo risco de nova infecção
por Covid-19, o que poderia agravar o estado clínico.

De  acordo  com o  laudo,  Cleriston  não  compareceu  a  duas
consultas  médicas  (uma  em  janeiro  e  a  outra  em  fevereiro)
agendadas  na  reumatologia  do  Hospital  Regional  de  Taguatinga
devido ao impedimento legal.  Com a ausência do paciente, a médica
destacou  que  era  preciso  manter  o  acompanhamento  médico
contínuo e o uso das medicações prescritas de forma correta.

Neste  sentido,  este  requerimento  tem  como  finalidade
convidar a médica responsável pelo laudo para prestar depoimento a
respeito do estado clínico do preso e a possível relação entre o não
comparecimento às consultas médicas e o óbito.

Deste modo, é indispensável que a Câmara dos Deputados,
por intermédio desta Comissão de Saúde, atue de modo a investigar
e elucidar os fatos citados.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste
relevante requerimento.

Sala das Comissões, em

DELEGADO ÉDER MAURO
Deputado Federal – PL/PA

2

*C
D2

31
62

27
00

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Éder Mauro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231622700200

RE
Q

 n
.3

00
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

11
/2

02
3

20
:1

5:
43

.3
80

 -
CS

AU
DE

Requerimento
(Do Sr. Delegado Éder Mauro)

Requer que seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão de

Saúde o CONVITE à médica Dra. Tania

Maria Liete Antunes de Oliveira para

esclarecer o quadro clínico do Senhor

Cleriston Pereira de Cunha que morreu

a p ó s  p a s s a r  m a l  n o  C o m p l e x o

Penitenciário da Papuda.

Assinaram eletronicamente o documento CD231622700200, nesta ordem:

 1  Dep. Delegado Éder Mauro (PL/PA)

 2  Dep. Abilio Brunini (PL/MT)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Éder Mauro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231622700200

RE
Q

 n
.3

00
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

11
/2

02
3

20
:1

5:
43

.3
80

 -
CS

AU
DE